
     Vážení občania!

Po dlhšom čase opäť vychádza obec-
ný Spravodaj a verím, že Vás jednotlivé 
príspevky zaujmú.

   Čo je za nami
V Materskej škole sme zrealizovali 

výmenu podlahovej krytiny a koberca 
v herni, položila sa dlažba v sociálnom 
zariadení, na chodbe a na chodníku. 
Na prístrešku v záhrade bolo nutné 
zrealizovať oplechovanie a osadenie ríny 
a zvodu dažďovej vody. 

V školskej kuchyni bola uskutočnená 
výmena vzduchotechniky, ktorá by mala 
napomôcť zlepšiť pracovné prostredie 
pre pracovníčky. 

V Studenom bol osadený nový 
prístrešok na autobusovej zastávke.             

Na budove starej základnej školy 
boli vymenené okná na poschodí 
smerom od Bratislavskej ulice.                                                                                                                                         
Bol opravený most cez Malý Dunaj. 
Oprava stála obec 4 799,- Eur s ktorými 
rozpočet obce na rok 2013 nepočítal. 
Napriek podanému trestnému oznáme-
niu na neznámeho páchateľa sa, žiaľ, 
Polícii SR nepodarilo zistiť konkrétneho 
vinníka. 

Na zdravotnom stredisku boli vyme-
nené vstupné vonkajšie dvere, okno, 
osadené mreže na oknách v ambu-
lancii stomatológa, okno v ambulancii 
detskej lekárky. Taktiež tieto výmeny boli 
vynútené po zásahu neznámych zlode-
jov, ktorí sa vlámali do ambulancie stoma-
tológa.  

Na základe podnetov občanov, ktorí 
sa sťažovali na problémy s verejným roz-
hlasom rozhodlo obecné zastupiteľstvo 

o jeho rekonštrukcii, vrátane vybudova-
nia rozhlasu v niektorých častiach obce, 
kde to dovoľujú technické podmienky. 
Taktiež bola vymenená ústredňa v bu-
dove obecného úradu. Pri rokovaniach 
s investormi, ktorí v súčasnosti reali-
zujú výstavbu v obci, bolo dohodnuté, 
že pri budovaní verejného osvetlenia 
súčasne položia kábel na verejný rozhlas 
a následne ho obec dobuduje. Týka sa 
to oblastí pri Tureckom kopci, Hydinár-
skej ulice, Bratislavskej ulice oproti 
Roľníckemu družstvu podielnikov.                 

Žiaľ, v niektorých častiach obce 
zatiaľ nie je možné rozhlas vybudovať 
z dôvodu, že investori zabudli alebo 
úmyselne nevybudovali verejné os-
vetlenie, teda konkrétne pre vybudo-
vanie rozhlasu nám chýbajú stĺpy, na 
ktoré by boli uchytené reproduktory. 
Predpokladám, že v takýchto oblas-
tiach by sme mohli rozhlas vybudovať 
v priebehu nasledujúceho roka. Verím, 
že keď čítate tieto riadky sú už opravené 
chodníky a výtlky na obecných cestách, 
pretože tieto opravy už mali byť dávno 
hotové. 

   Čo nás čaká
Do konca mesiaca október budeme 

opätovne podávať žiadosť o poskyt-
nutie =nančných prostriedkov z Envi-
ronmentálneho fondu na vybudovanie 
zberného dvora. Agentúra, ktorá nám 
spracovala žiadosť ešte preveruje, či 
bude možné žiadať aj prostriedky na za-
teplenie Základnej školy. 

V Materskej škole musíme ešte 
prestrešiť prechod medzi starou a novou 
budovou.          

Keďže nedošlo k dohode medzi ob-
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cou a rímskokatolíckou cirkvou vo veci 
zámeny pozemkov pod nový cintorín, 
musíme na cintoríne v Moste pri Bratis-
lave hľadať rezervy - vybrať zo zeme ko-
rene po vypílených stromoch. Získame 
tak nový priestor na hrobové miesta.     

Pokračujú práce na Zmenách 
a doplnkoch územného plánu obce č. 
1/2013. Verím, že koncom októbra alebo 
začiatkom novembra bude pripravený 
kompletný materiál na pripomienko-
vanie.

Oproti Roľníckemu družstvu podiel-
nikov Most pri Bratislave prebieha 
výstavba inžinierskych sietí na súk-
romnom pozemku. Pozemok je 
z bezpečnostných dôvodov oplotený. 
Na základe rokovania so zástupcami 
Slovak Lines bude v smere do Malinova 
osadené prenosné označenie zastávky 
spolu s cestovným poriadkom. Je pri-
pravené osvetlenie prechodu pre chod-
cov – t. j. prechod bude osvetlený dvomi 
lampami na stĺpoch a taktiež na týchto 
stĺpoch budú umiestnené blikajúce 
svetlá upozorňujúce na prechod pre 
chodcov. Projektant pripravuje projekt, 
na základe ktorého budeme žiadať Do-
pravný inšpektorát Senec, Okresný úrad 
Senec, Regionálne cesty a Bratislavský 
samosprávny kraj o dočasné zníženie 
rýchlosti v tomto úseku na 30 km/hod. 
a umiestnenie dopravnej značky, ktorá 
bude upozorňovať na zvýšený pohyb 
chodcov. Podľa vyjadrenia investora by 
mali byť inžinierske siete vybudované 
a skolaudované v mesiaci december. 
Súčasťou tohto zámeru je aj vybudo-
vanie dvoch chodníkov, ktoré prepoja 

Rozhovor s biskupom Schwarzom                                                             

                čítajte na str. 6

Úspech naších hasičov                 

              čítajte na str. 3

DEŇ OBCE - 775. výročie                                        

            čítajte na str. 4-5

/pokračovanie na str. 2/ 

Príhovor starostu
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   Uznesenie č. 22/2/2013 
OZ schvaľuje vydanie súhlasu obce so zriadením zariadenia 
na zhodnocovanie odpadov na pozemku parc. č. 1220/65 pre 
spoločnosť JAMADOS s.r.o..
   Uznesenie č. 24/2/2013 
OZ schvaľuje dotáciu z rozpočtu obce Most pri Bratislave na rok 
2013 v hodnote 250,- EUR pre Občianske združenie Materské 
centrum Lentilka, Most pri Bratislave 284, IČO 42 179 301,  na 
zaplatenie karnevalu pred deti. 
   Uznesenie č. 25/2/2013 
OZ schvaľuje dotáciu z rozpočtu obce Most pri Bratislave na 
rok 2013 v hodnote 300,- EUR pre Občianske združenie Mostík, 
Zochova 16/9, Bratislava, IČO 30 792 134 na  zakúpenie tanečnej 
obuvi – stepky.
   Uznesenie č. 44/3/2013 
OZ berie na vedomie uzatvorenie Dohody o spolupráci v oblasti 
kultúry, vzdelávania  a športu uzatvorenú medzi Mikroregiónom 
Pridunajsko a obcou Stará Pazova.
   Uznesenie č. 50/3/2013 
OZ schvaľuje záverečný účet obce Most pri Bratislave za rok 2012 
bez výhrad.
   Uznesenie č. 53/3/2013 
OZ odporúča starostovi obce zorganizovať stretnutie za účasti 
obecného zastupiteľstva, výkonného výboru FK SLOVAN Most 
pri Bratislave a p. Jozefa Mátého dňa 27.6. 2013 v priestoroch 
obecného úradu.
   Uznesenie č. 54/3/2013 
OZ schvaľuje zaradenie pozemkov par. číslo 481, 482, 484, 485/1, 
485/2 a 486 reg. E v KÚ Most pri Bratislave do zmien a doplnkov 
územného plánu obce č. 1/2013 ako územie pre rozvoj turistického 
ruchu, poľnohospodárska usadlosť a rekreačná zóna.
   Uznesenie č. 59/4/2013 
OZ berie na vedomie vzdanie sa mandátu poslanca – Roman Valla.
   Uznesenie č. 60/4/2013 
OZ berie na vedomie neprevzatie  mandátu poslanca – René 
Záhorský.
   Uznesenie č. 61/4/2013 
OZ vyhlasuje nastúpenie náhradníka Jozefa Nemčeka ml. na 
uprázdnený mandát poslanca obecného zastupiteľstva obce 
Most pri Bratislave.
   Uznesenie č. 72/5/2013 
OZ neschvaľuje uzatvorenie kúpno-predajnej zmluvy na na časť 
pozemku parc. č. 813/20, ktorý je vedený na LV č. 919, výmera 1638 
m2, druh pozemku –  ostatné plochy, katastrálne územie Most pri 
Bratislave – pozemok sa nachádza v areáli futbalového ihriska. 
   Uznesenie č. 73/5/2013 
OZ berie na vedomie cenové ponuky na rekonštrukciu a 
vybudovanie obecného rozhlasu. 
   Uznesenie č. 74/5/2013 
OZ odporúča starostovi obce osloviť MK HLAS na doplnenie 
ponuky o miestnu časť Studené. 
   Uznesenie č. 80/5/2013 
OZ berie na vedomie plnenie rozpočtu obce Most pri Bratislave 
za I. polrok 2013.
   Uznesenie č. 81/5/2013 
OZ schvaľuje: Rozpočtové opatrenie č. 1/2013.
   Uznesenie č. 82/5/2013 
OZ berie na vedomie informáciu o verejnom vodovode v Studenom.
   Uznesenie č. 83/5/2013 
OZ schvaľuje zahájenie odpredaja verejného vodovodu v 
Studenom v prípade, že BVS, a. s. neprevezme tento vodovod do 
svojho majetku do 31. 12. 2013.

VYBRANÉ UZNESENIA OZ  ZO ZASADNUTÍ 
ZA OBDOBIE APRÍL - SEPTEMBER 2013

2

ZMENA VÝPOŽIČNÝCH HODÍN!

Miestna ľudová knižnica Most pri Bratislave dáva na ve-
domie svojim stálym čitateľom, ale aj tým, ktorí by ju chceli 
navštíviť v jej priestoroch na 1. poschodí Kultúrneho domu, 
že od októbra do marca bude otvorená v zme nenom čase, 
tzn. Utorok a Piatok, vždy 16:30-17:30.

 OZNAMY

Plán zasadnutí OZ na 4. štvrťrok  2013: 

24. 10. 2013
12. 12. 2013

- vždy o 18.00 hod. v sobášnej sieni Obecného úradu. 
Z dôvodu potreby riešenia neodkladných  záležitostí 

môže starosta obce zvolať zasadnutie OZ aj mimo pláno-
vaných zasadnutí.

VÝZVA - jesenná deratizácia
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava vy-

zýva občanov na území Bratislavského samosprávneho 
kraja na vykonanie celoplošnej jesennej deratizácie (re-
gulácie živočíšnych škodcov) v termíne od 01.10.2013 do 
15.11.2013. Fyzické osoby - podnikatelia, právnické osoby 
a fyzické osoby - občania sú podľa §12 ods. 2 zákona NRSR 
č. 355/2007 Z. z. povinné vykonať deratizáciu v ich alebo 
nimi spravovaných objektoch. Viac informácií  na vývesnej 
tabuli OÚ alebo na www.mostpribratislave.sk.

túto časť so sídliskom Pod Pšeno. Občania sídliska sa 
dostanú priamo zo sídliska po chodníkoch na autobuso-
vé zastávky, resp. na prechod pre chodcov a konečne, po 
rokoch, sa v tejto časti zvýši bezpečnosť chodcov. 
 9. novembra 2013 sa konajú voľby do orgánov 
samosprávnych krajov. V obci sme zriadili dva volebné 
okrsky. Občania z volebného okrsku č. 1 (Bratislavská 
ulica, Nálepkova ulica, časť Studené) budú voliť vo 
volebnej miestnosti č. 1, t. j. v obradnej sieni, občania 
z volebného okrsku č. 2 (Dunajská ulica, Veterná 
ulica, Budovateľská ulica, Družstevná ulica, Záhradná 
ulica, ulica 29. Augusta,  Poľná ulica, Hydinárska ulica, 
Športová ulica) budú voliť vo volebnej miestnosti č. 2, 
t. j. v telocvični. Obe volebné miestnosti sa nachádzajú 
v jednej budove – v Kultúrnom dome.

Ďakujem všetkým organizátorom akcií ako boli Memoriál 
Jozefa Trsťana, Vítanie najmenších občanov obce do života, 
Deň obce – 775. výročie prvej písomnej zmienky o obci 
Most pri Bratislave, Majstrovstvá obce Most pri Bratislave 
v hokejbale, 4. ročník súťaže vo varení gulášu, Hasičská 
súťaž v požiarnom útoku o pohár starostu obce Most pri 
Bratislave. 

Záverom chcem vysloviť jedno veľké ďakujem 
dorastencom Dobrovoľného hasičského zboru našej obce, 
ktorí  na Majstrovstvách Slovenskej republiky hasičského 
dorastu v Skalici, dňa 10. 8. 2013, dosiahli historický úspech. 
Po sčítaní časov za požiarny útok a štafetu 8 x 50 metrov ich 
celkový čas 100,17 sekundy  vyniesol  na 2. miesto. Vzorne 
reprezentovali nielen seba, našu obec, ale aj Bratislavský 
samosprávny kraj.  

    Ing. František Mastný
     Starosta obce        

/pokračovanie príhovoru zo str. 1/ 



SPRAVODAJ      2013 / 2 3

Na RDP Most pri Bratislave chováme dva druhy hovädzieho dobyta. Holstainské plemeno zamerané na produkciu mlieka a mä-
sové plemeno Charolais bez trhovej produkcie mlieka. Do roku 2006 sme chovali iba mliekové plemeno. V roku 2006 sme vo Fran-
cúzsku kúpili 15 ks 14-16 mesačných jalovičiek plemena Charolais a k dnešnému dňu máme 76 ks tohto dobytka.

Chov plemena Charolais je zameraný hlavne na produkciu plemenného dobytka. Momentálne máme 33 ks kráv a k tomu prí-
slušný počet ostatných kategórii. Prírastky u teliat sa pohybujú od 1,2 kg do 1,7 kg na kus a deň. Hmotnosť kráv je od 820 kg do 
1100 kg. Všetky kravy sú zapísané v A oddiely Plemennej knihy. Kravy a jalovice inseminujeme, čiže máme viac ako 80% stáda po 
inseminácii. Plemenných býkov používame iba na doskok, nakoľko robíme sezónne telenie.

Na výstave Agrokomplex sme sa zúčastnili tretíkrát a trikrát sme získali titul Šampiónka mäsových plemien. Tento rok sme, ok-
rem tohto ocenenia, získali aj ocenenie Zlatý kosák za kolekciu hovädzieho dobytka plemena Charolais (vystavovali sme celkovo 8 
ks zvierat) a ocenenie Najkrajšie zviera výstavy. 

Naša šampiónka zaujala hlavne svojou stavbou tela, osvalením 
a hlavne tým, že aj keď mala pod sebou 320 kg teľa (býčka)  jej váha 
počas celého dojčenia neklesla pod 1000 kg.

Jej parametre na výstave boli váha 1005 kg, výška v krížoch 153 cm. 
Ešte dodám, že toto je jej tretie teľa. 

Za tieto úspechy vďačíme obetavej a zanietenej práci všetkých pra-
covníkov živočíšnej výroby, ale hlavne podpore predsedu RDP Ing. 
Rudolfa Horvátha, ak by nebol naklonený tejto práci, tak iba úsilie by 
nestačilo.

Nakoniec by som chcela dodať, že by sme privítali aj väčšie pocho-
penie a podporu zo strany obce, najmä čo sa týka územného pláno-
vania, lebo ak nebudeme mať pôdu na pestovanie krmovín ťažko 
budeme môcť chovať takéto krásne zvieratá.

                                   Ing. Viera Glasnáková - hlavný zootechnik
                                        Roľnícke družstvo podielnikov

V Skalici sa dňa 10. 8. 2013 uskutočnili Majstrovstvá Slovenskej republiky hasičského dorastu. Naši dorastenci 
sa kvalifikovali na tieto majstrovstvá a okrem našej obce reprezentovali aj Bratislavský samosprávny kraj.

Historický úspech hasičov obce Most pri Bratislave 

Úspech na výstave AGROKOMPLEX

Štartovné 
číslo

Názov DHZ Kraj Okres

Požiarny útok Štafeta 8 x 50 m
Súčet 
časov

Celkové 
poradie1. pokus 2. pokus

Lepší 
čas

1. pokus 2. pokus
Lepší 
čas

12 DHZ Danišovce Košický Snina 23,26 29,68 23,26 73,02 84,41 73,02 96,28 1.

14 DHZ Most pri Bra!slave Bra!slavský Senec 27,41 24,15 24,15 76,02 84,40 76,02 100,17 2.

11 DHZ Čierne Kľačany Nitriansky
Zlaté 

Moravce
25,85 27,48 25,85 84,09 74,53 74,53 100,38 3.

16 DHZ Svinná Trenčiansky Trenčín 27,47 27,37 27,37 73,99 73,28 73,28 100,65 4.

15
DHZ Podbranč -Horná 
Dolina

Trnavský Senica N 20,32 20,32 80,72 83,04 80,72 101,04 5.

10 DHZ Socovce Žilinský Mar$n 23,94 24,34 23,94 77,72 85,59 77,72 101,66 6.

9 DHZ Bartošova Lehôtka
Bansko-
bystrický

Žiar nad 
Hronom

68,85 23,55 23,55 84,46 78,60 78,60 102,15 7.

13 DHZ Hermanovce Prešovský Prešov N N N 74,07 85,43 74,07 N 8.

Kto nás teda reprezentoval?
     Požiarny útok                                              Štafeta 8 x 50 m
Michal Lutter – kôš                                      Lukáš Tichý    -  1. úsek     
Jozef Fekete – sacie vedenie                   Jakub Malyak  -  2. úsek
Matej Máté – strojník                                 Samuel Kotvas - 3. úsek
Martina   Holubová – B spoj                    Martin Barcaj   - 4. úsek
Samuel Kotvas – rozdeľovač                   Matej Máté      - 5. úsek
Jakub Malyak –  prúd L                             Jozef Fekete     - 6. úsek             
Matej Ragan – prúd  P                               Michal Lutter   - 7. úsek
Michal Ragan – veliteľ/náhradník         Matej Ragan    -  8. úsek
            Tréner – Radoslav Ragan st.

    Ako  sa umiestnili?
Pred dvomi rokmi, v Dubnici nad Váhom, skončili naši doras-

tenci štvrtý. V Skalici dosiahli historický úspech, keď sa zlepšili 
oproti roku 2011 o dve miesta a obsadili konečné 2. miesto!

                             Srdečne blahoželáme!
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DEŇ OBCE 2013 –
775. výročie prvej písomnej zmienky o obci Most pri Bratislave

V sobotu 8. júna 2013 sa občania obce Most pri Bratislave, ale aj hostia z blízka či ďaleka zúčastnili osláv 775.
výročia prvej písomnej zmienky o obci Most pri Bratislave, v rámci Dňa obce 2013.

Pozvanie starostu obce prijala Jeho excelencia Ivan Gašparovič - prezident Slovenskej republiky, Pavol Frešo – 
predseda Bratislavského samosprávneho kraja, ktorí počas programu vystúpili s krátkymi príhovormi, poslanec Ná-
rodnej rady Slovenskej republiky Ivan Štefanec.

Ďalej pozvanie prijali starostky a starostovia z blízkeho okolia. Osláv sa zúčastnili aj starostovia a starostka z obcí, 
z ktorých prišli občania po II. svetovej vojne do našej obce, ktorá sa stala ich novým domovom – pani starostka 
z obce Čičmany Mgr. Natália Dubnicayová, starosta obce Zliechov Ing. Anton Miko, starosta obce Rajecká Lesná Ing. 
Peter Tarábek. Ďalej pozvanie prijali zástupcovia spoločenských organizácií pôsobiacich v obci Most pri Bratislave, 
zástupcovia podnikateľskej sféry v obci, ako aj zástupcovia cirkví. 

Úvod osláv zabezpečila Dychová hudba Ivanka pri Dunaji, ktorá zahrala Slovenskú štátnu hymnu. Následne vystúpil s príhovorom  sta-
rosta obce Most pri Bratislave Ing. František Mastný a opätovne Dychová hudba Ivanka pri Dunaji. Potom predviedli svoj showprogram 
príslušníci Čestnej stráže Ozbrojených síl Slovenskej republiky, hudobno-tanečná show skupiny G-strinx, deti Materskej školy Most pri 
Bratislave, Folklórny súbor „LASTOVIENKA“ z obce Čičmany, žiaci Základnej školy Most pri Bratislave, Mládežnícky ľudový orchester „IGRICI“  

z Igramu, Spevokol Bystričan, Spevácky súbor „STRAŽOVANKA“ zo Zliecho-
va, Terchovská muzika, Country Mostík, skupina Kmeťoband. Úplne na záver 
pokračovala voľná zábava, hudbu zabezpečoval DJ Juri a DJ Pietro. 

Skladba programu bola zostavená tak, aby si z neho mohli vybrať všetky 
vekové kategórie.

Patrí sa poďakovať všetkým vystupujúcim, hlavne však tým, ktorí pred-
viedli svoje umenie bez nároku na honorár a samozrejme sponzorom: pani 
Petre Klimekovej, spoločnosti Kolár, s. r. o., Zemix, s. r. o. a taktiež štábu ľudí, 
ktorí zabezpečovali občerstvenie.

 Veľká vďaka za úspešný priebeh osláv náleží komisii, ktorá  začala pra-
covať  na programe a technickom zabezpečení tohto podujatia ešte kon-
com roka 2012 v zložení  Jaroslav Dúha, Marek Rendek, Lenka Holíková, Viera 
Raučinová, Zuzana Roháčová a Katarína Rentková, ktorá celé podujatie aj 
moderovala. 
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Sprievodným podujatím Dňa obce 2013 – 775. výročie prvej písom-
nej zmienky o obci Most pri Bratislave bola aj výstava fotografií, pod 
názvom  „Most a jeho obyvatelia včera a dnes“. Výstava bola 
verejnosti prístupná v dňoch 3. 6. - 9. 6. 2013 v tanečnej sále kultúr-
neho domu. 

Fotografie, ktoré boli vystavované, boli poskytnuté zo súkromných 
albumov našich občanov a z archívu Obecného úradu. 

Výstava mala veľký úspech, o čom svedčí množstvo podpisov a slov 
chvály v pamätnej knihe. Najstaršie boli vystavené fotografie zhoto-
vené po roku 1800, na ktorých bola zobrazená časť Studené. Ďalej to 
boli fotografie z 19. storočia až po súčasnosť. Súčasťou výstavy boli aj 
kroje a výšivky z regiónov, t. j. z obcí, z ktorých sa občania po II. sveto-
vej vojne odsťahovali do našej obce. 

Výstavu spestrili letecké fotografie obcí Čičmany, Zliechov, Košecké 
Rovné, Rajecká Lesná a mesta Námestovo z roku 1949 a 2009, ako aj 
obce Most pri Bratislave od roku 1949 po rok 2012, ktoré obci daroval 
pán Ján Vágner. 

Celú inštaláciu výstavy, ako aj odborný dohľad počas dní výstavy, mal na starosti Klub dôchodcov, menovite Kvetoslava Rendeková, Mar-
ta Tanczerová, Oľga Bobáková, Mária Strelcová, Mária Čechová, Vlasta Dúhová, Milka Tomkovičová, Mária Ťapušková, Margita Flajšakerová, 
Oľga Balšanová. Veľký kus práce na výstave odviedol Miroslav Veselovský, ktorý ju zabezpečoval po technickej stránke a taktiež upravoval 
fotografie. 

Všetkým patrí naše uznanie a vďaka za kvalitne pripravenú výstavu.

Výstava fotografií

Kaštieľ’ v osade Studené bol pravdepodobne postavený v 17. 
storočí rodinou Hideghétiovcov ako prízemná renesančná budova. 
Podľa inej verzie to bol pôvodne kláštor, ktorý dal Ján Balassa na 
začiatku 19. storočia prestavať a nadstavať na klasicistický kaštieľ. 
Budovu vlastnilo veľa majiteľov (Bertalanffy (?), Jeszenák (?), Balassa, 
Bittera, Mühlig, Horändner, Strasser, Frič), ktorí ju viackrát upravo-
vali, a tak celkom stratila svoj pôvodný výzor.

Po roku 1948 bol v kaštieli zriadený detský domov, neskôr 
výchovný ústav pre dievčatá.

V rámci reštitúcie Fričovci dostali budovu späť a ústav musel v 
roku 1994 kaštieľ uvoľniť. Majiteľom sa stalo Bankové zúčtovacie 
centrum Slovenska a.s.. V rokoch 1998 - 1999 sa kaštieľ opravoval a 

Z histórie našej obce
rozšíril sa bočnými krídlami na stavbu s pôdorysom v tvare písmena 
U. 25. 5. 2000 bol kaštieľ odovzdaný do prevádzky a slúži ako ško-
liace, rekreačné stredisko. V súčasnosti je majiteľom kaštieľa spo-
ločnosť RVS, a. s.. 

Pôvodný kaštieľ (či kláštor) bol renesančnou prízemnou budo-
vou, o čom svedčia jeho slabšie základy. Neskôr bol nadstavený o 
poschodie. Pred dostavbou bol kaštieľ sedemosovou poschodovou 
budovou krytou valbovou strechou s valbičkou. Jeho hladké fasády 
členili len obdĺžnikové okná v šambránach s podokennou rímsou a 
kordónová rímsa oddeľujúca prízemie od poschodia. V strede bu-
dovy na streche je malá vežička krytá cibuľovou strechou. Miestnosti 
prízemia sú zaklenuté valenou klenbou, na poschodí sú rovné stropy.
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Môj prvý domov bol v Moste 

Narodili ste sa na Slovensku, no nemáte slovanské korene. Ako to 
bolo s vašou rodinou? 

Moji rodičia boli pôvodom Nemci, žili však v Moste pri Bratislave, 
kde bola početná nemecká komunita. Ja som sa ako najstarší syn 
narodil 4. júna 1940 v Bratislave a dva dni nato som bol pokrstený 
v Kostole sv. Jána z Mathy, známom ako Trojička, čo si možno pre-
čítať aj v tamojšej matrike. Z prvých rokov života, ktoré som prežil 
na Slovensku, si pamätám veľmi peknú rodinnú atmosféru, hoci to 
bolo v čase druhej svetovej vojny 
a dochádzalo k mnohým napä-
tiam. Napokon sa však aj Sloven-
sko stalo vojnovým územím a po 
skončení vojny sa opäť stalo sú-
časťou Československa.

 To znamenalo aj radikálnu 
zmenu vo vašom živote. 

Áno, na základe Benešových 
dekrétov z mája 1945 museli 
opustiť územie Československa 
všetci občania nemeckej národ-
nosti. Nastali pre nás nesmierne 
ťažké časy. Počas niekoľkých ho-
dín, prakticky v priebehu jediné-
ho dňa, sme museli všetci opustiť 
dedinu, v ktorej vtedy žilo asi 
1 800 Nemcov. Vziať sme si mohli iba to, čo sme odniesli v rukách. 
Kráčali sme peši pätnásť kilometrov k bratislavskej fabrike na výro-
bu vojenských nábojov, známej ako Dynamitka. Tam sme zostali 
niekoľko týždňov v zbernom tábore. Nemali sme čo jesť ani kde sa 
umyť. Každý deň tam zomieralo veľa ľudí, najmä detí. Po mesiaci, 
našťastie, prišla kontrola z medzinárodeného Červeného kríža a 
nariadila tábor rozpustiť. Do Nemecka sme sa nemali ako dostať, 
preto sme išli do Rakúska. Všetky mosty však boli vyhodené do 
vzduchu a tak sme museli prejsť cez Dunaj do Peržalky po pontó-
novom moste, ktorý postavili Rusi. Potom sme sa vybrali smerom 
na západ k rakúskej hranici, no v Rakúsku nikto niečo také nečakal 
– zrazu tam prišlo obrovské množstvo ľudí, ktorí nemali nič. Bene-
šove dekréty z augusta 1945 nás dokonca pripravili aj o českoslo-
venské občianstvo, preto sme boli bez štátneho občianstva.

 Kde ste sa uchýlili? 
V Bergu, ktorý mal asi 600 obyvateľov. Ďalší ľudia sa usadili vo 

Wolfsthale, Hainburgu či Prellenkirchene. Mali sme šťastie, preto-
že Rusi zobrali ľuďom všetok dobytok, a tak mali prázdne maštale. 
V nich sme bývali niekoľko mesiacov. Bola to bezútešná situácia – 
stratili sme domov a nečakala nás nijaká budúcnosť. V dedinách 
bolo málo mužov – mnohí boli ešte na fronte alebo v zajatí. V nie-
ktorých domoch bývali iba vdovy s deťmi, ktoré nemali šancu uži-
viť ďalších ľudí. Preto sme museli doslova žobrať – o kúsok chleba, 
jablko či zemiaky.

 Aká veľká bola v tom čase vaša rodina? 
Boli sme tri deti. Ja som mal šesť rokov, brat Gregor bol o rok a 

pol mladší a sestra Theresia mala dva a pol roka, no keď sme boli 
v zbernom tábore, nainfikovala sa týfusom a zomrela. Do Rakúska 
sme putovali aj s týmto ťažko chorým dieťaťom, mama bola navyše 
počas všetkých týchto útrap tehotná. 

Rodičia boli veľmi nábožní a vo viere hľadali neprestajne pomoc 
a útechu. Vždy a všade sa s nami modlili – ráno, na obed, večer – aj 
keď sme boli v tábore či maštali. 

Asi po štyroch mesiacoch sa mužom podarilo nájsť prácu vo 
Viedni, pretože sa opäť všetko začalo stavať. V novembri sme sa 
tam presťahovali a bývali sme v drevených barakoch, ktoré cez voj-

V histórii Mostu pri Bratislave sa udiali aj smutné udalosti, ktoré radikálne zmenili život jeho obyvateľov. Jednou z nich 
bolo aj násilne vysídlenie občanov nemeckej národnosti z našej obce po druhej svetovej vojne. Prinášame Vám časť 
rozhovoru s naším rodákom, ktorý v ňom spomína na ťažké časy, keď museli nútene opustiť svoj rodný dom v Moste. 
Súčasný rímskokatolícky biskup hornorakúskej diecézy Linz, LUDWIG SCHWARZ (72).

nu slúžili ako zajatecký tábor. Boli to veľmi zle postavené, chladné 
budovy a na konci novembra v nich bola neskutočná zima. Do ta-
kýchto podmienok sa narodila moja najmladšia sestra Maria, ktorá 
asi po troch mesiacoch tiež zomrela. Verím, že moje malé sestry sa 
teraz za mňa prihovárajú v nebi.

 S príchodom do Viedne sa začali aj vaše intenzívnejšie kontakty 
so saleziánmi.

Mama milovala dona Bosca 
a vždy nám o ňom rozpráva-
la. Chodievala k saleziánom na 
Miletičovej ulici v Bratislave na 
spoveď a na sviatok dona Bosca 
v roku 1939 mali dokonca moji 
rodičia sobáš. Aj viedenská far-
nosť, kde stáli baraky, patrila prá-
ve saleziánom. Na prvé Vianoce 
sme nemali nič, iba pár zemia-
kov, mama sa však tešila, že sme 
v saleziánskej farnosti. Pri kosto-
le bolo ihrisko, na ktorom sme sa 
mohli hrať a rozprávať s mladými 
saleziánmi. V tejto farnosti sme 
našli nový domov.

 A ako sa rozvíjalo vaše du-
chovné povolanie? 

Najskôr som bol miništrantom, chodil som na stretnutia detskej 
organizácie Katholische Jungschar, a keď som mal desať rokov, za-
čal som uvažovať o tom, že by som sa chcel stať kňazom. V tom 
čase bolo potrebné ísť najskôr do malého seminára, čo znamenalo 
v desiatich rokoch opustiť vlastnú rodinu. Spomínam však na tie 
časy veľmi rád. Neskôr som vstúpil do noviciátu k saleziánom v Hor-
nom Rakúsku. Teológiu som vyštudoval u saleziánov v Nemecku a 
v roku 1964 som bol vysvätený za kňaza. Po návrate do Rakúska 
som absolvoval ďalšie štúdium, tentoraz starovekú filológiu (latin-
činu, gréčtinu) a archeológiu.

 A čo pastorácia? 
Pravdaže, pôsobil som aj v pastorácii – ako nemocničný kaplán 

vo Viedni, ako kaplán v Grazi, desať rokov som bol rektorom semi-
nára v Horne, ktorý bol určený pre neskoršie povolania a bolo tam 
asi 120 bohoslovcov. Mal som vtedy iba 28 rokov a niektorí semi-
naristi boli starší ako ja. Kardinál Franz König mi vtedy s úsmevom 
povedal, že sa nemusím obávať, lebo tento nedostatok čoskoro 
vyrieši čas. V roku 1984 som bol zvolený za provinciála rakúskych 
saleziánov.

 A potom sa začali rímske časy...
Generálny predstavený saleziánov ma ešte v tom istom roku 

pozval na Pápežskú saleziánsku univerzitu v Ríme, kde som pôsobil 
17 rokov. Prednášal som na univerzite a okrem toho som bol rekto-
rom veľkého konviktu, kde bývali mladí kňazi, ktorí ešte študovali. 
Myslel som si, že tam budem až do konca života, ale v roku 1999 
ma Ján Pavol II. poslal späť do Viedne, kde som sa stal riaditeľom 
Pápežských misijných diel Rakúska. Zakrátko, v roku 2001, ma vy-
menoval za pomocného biskupa vo Viedenskej arcidiecéze. Viedeň 
som mal vždy rád a počas života som sa do nej opakovane vracal. 
V júli 2005 ma pápež Benedikt XVI., ktorý ma veľmi dobre poznal 
z Ríma, pretože sme sa často stretávali, vymenoval za diecézneho 
biskupa v Linzskej diecéze.

                     Martina Grochálová
                    Snímka: Peter Zimen

(Rozhovor sme uverejnili s dovolením redakcie Katolíckych novín, 

kde bol pôvodne uverejnený v KN 35/2012 zo dňa 28. 8. 2012.) 
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Dôležitou stavbou každej obce je škola, šíriaca medzi miestnym obyvateľstvom vzdelanie, a tým aj kultúru. História školstva v našej obci 
sa začala rokom 1761. Samostatná budova školy bola postavená v roku 1770.

Stará školská budova nevyhovovala, a preto bola v roku 1927 postavená nová budova na Bratislavskej ulici. V roku 1935 bola nadstavená 
o poschodie. Na svoju dobu to bola skutočne moderná škola. Do roku 1945 bola naša obec osídlená nemeckými obyvateľmi a vyučovacím 
jazykom v škole bol jazyk nemecký. Po vysťahovaní obyvateľov nemeckej národnosti obec osídlili občania zo severného Slovenska  a do 
školy vstúpila krásna ľubozvučná slovenčina. Detí v obci pribúdalo, vyučovalo sa na dve zmeny a od roku 1968 dokonca musela byť zriade-
ná jedna trieda v kultúrnom dome (bolo 13 tried). Ukázalo sa, že je potrebná nová väčšia škola.

A tak sa v roku 1979 začalo s výstavbou novej školy, mimo centra obce, na Športovej ulici. Vybudovali ju obyvatelia obce v akcii Z. Pri 
príležitosti Medzinárodného dňa detí, 1. júna 1982, bola škola slávnostne otvorená a daná do užívania žiakom i učiteľom. Školský rok 
1982/1983 bol prvým školským rokom v novej budove.

Za tvorbu a ochranu životného prostredia získala škola v roku 1987 čestné uznanie v krajskej súťaži.
Od roku 1990 ruský jazyk vystriedal na 2. stupni anglický jazyk a od roku 2000 sa začal anglický jazyk na našej škole vyučovať od 3. roční-

ka. V roku 2007 došlo k zmene v školskom vzdelávacom programe školy a do vyučovania sa zaradil cudzí jazyk od 1. ročníka a v 6 ročníku 
pribudol aj druhý cudzí jazyk – nemecký a ruský.  

Od 1. apríla 2002 začala škola fungovať ako právny subjekt, stala sa samostatným riadiacim  prvkom.
Za 68 rokov slovenského školstva v našej obci a 30 ročnej novej školy žiaci nazbierali tony starého papiera, železa, fliaš. Odpracovali tisíce 

hodín pri úprave školy, jej areálu, ale aj pri úprave obce.
Žiaci našej školy pracovali v rôznych krúžkoch (recitačných, speváckych, tanečných, mode-

lárskych, telovýchovných, šikovných rúk, výtvarných, počítačových a mnohých iných). Žiaci 
reprezentovali školu na rôznych súťažiach a olympiádach. Pripravili si a vystúpili s množstvom 
programov pri rôznych slávnostných príležitostiach. Usporiadali veľa besied so zaujímavými 
ľuďmi. Napríklad so spisovateľkami pre deti - Elenou Čepčekovou a Kristou Bendovou a ne-
dávno aj so spisovateľom Romanom Bratom.

Prehľad počtu žiakov na našej škole za uplynulé roky:
1945 - 138 žiakov, 1955 - 318 žiakov, 1965 - 383 žiakov, 1975 - 245 ž., 1985 - 204 ž., 1995 - 154 ž., 
2005 – 131 ž., 2007 -  112 ž., 2010 – 179 ž., 2011 – 182 ž., 2012 – 182 žiakov

Do Materskej školy v Moste pri Bratislave som nastupovala ako mladá, takmer začínajúca učiteľka v školskom 
roku 1980/81. V tom čase sa budova MŠ nachádzala na pešej zóne v budove, kde v súčasnosti sídli Materské cen-
trum Lentilka. Materská škola bola dvojtriedna a ria-
diteľkou bola pani Viera Bolebruchová. Keďže počet 

detí stúpol a kapacita MŠ bola nedostatočná, otvorila sa v školskom roku 
1981/82 elokovaná trieda v budove kultúrneho domu (na poschodí). Tak 
sme pokračovali až do školského roku 1986/87, keď počet detí poklesol a 
elokovaná trieda už nebola potrebná. Keďže priestory materskej školy boli 
nevyhovujúce z hygienických i kapacitných dôvodov, v roku 1985 sa začalo 
s prestavbou bývalej základnej školy na materskú školu v akcii „Z“. Spoločne 
s kolegyňami sme tam odpracovali nemálo víkendov. Ale stálo to za to a 
školský rok 1988/89 sme začínali v krásnych priestranných priestoroch s te-
locvičňou, jedálňou a tromi triedami, ktoré každá mala svoju herňu, spálňu 
i hygienické zariadenie. Zatiaľ sa využívali iba 2 triedy, ale keď v školskom 
roku 1990/91 stúpol počet detí. Bola k dispozícii i tretia trieda. Bohužiaľ, v 
ďalšom školskom roku počet detí znova poklesol a tak sa rozhodlo, že prie-
story nie sú dostatočne využité a po menších úpravách sme sa 4.10.1991 
presťahovali do budovy bývalých jaslí na ulici 29.augusta 384, kde mater-
ská škola sídli dodnes. Materská škola bola dvojtriedna. V školskom roku 1997/98 nastúpila na 

post riaditeľky MŠ pani Oľga Koppová. Po jej odchode do dôchodku ju v 
školskom roku 2002/2003 nahradila pani Viera Raučinová. Zaslúžila sa o to, 
že exteriér i interiér MŠ prešiel zmenami, ktoré premenili našu školičku na 
oázu radosti, do ktorej radi chodia nielen deti, ale aj ich rodičia, i iní návštev-
níci. V priebehu pár  rokov začala v obci výstavba domov, pribudol počet 
obyvateľov, a tým sa aj zvýšil počet žiadostí o prijatie detí do MŠ. V škol-
skom roku 2008/09 sa prijalo dočasné riešenie a tretia, elokovaná trieda sa 
po menších úpravách zriadila v budove základnej školy. Tam však tiež počet 
detí stúpol a tak sme im priestory v nasledujúcom školskom roku museli 
uvoľniť. Keďže Obecné zastupiteľstvo muselo situáciu urýchlene riešiť, roz-
hodlo o prístavbe kompletnej tretej triedy v exteriéri MŠ. Ubralo nám to síce 
z krásneho školského dvora, ale zato pribudla nová budova pre 20 predško-
lákov. Do nových priestorov sa nasťahovali v apríli 2010.

Bohužiaľ, i keď pribudla kapacita MŠ, v dnešnej dobe už zďaleka nestačí. 
Každým školským rokom sa zvyšuje počet neumiestnených detí, čo nám je 
veľmi ľúto. 

      Emília Fehérová

Riaditelia, ktorí viedli našu školu:

1945-1947    Vojtech Rosík
1947-1951    Štefan Bachinger
1951-1958    Jozef Vašina
1958-1980    Ján Popluhár
1980-1991    Kvetoslava Rendeková
1991-2002    Vladimíra Dziaková
2002-2007    Róbert Sido
od 2007       PaedDr. Lenka Holíková 

Mária Plazáková, učiteľka nižšieho stredného vzdelávania

Trocha z histórie alebo ako sa začal písať príbeh našej novej školy

Putovanie našej škôlky
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Často si pri návšteve cintorína vybavíme v pamäti príbuzného alebo zná-
meho, ktorý už dávno nie je medzi nami. Radi by sme si uctili jeho pamiatku, 
ale nájsť jeho hrob je bez pomoci a rady iných niekedy skoro nemožné. Hlav-
ne pre príležitostných návštevníkov v období sviatkov. 

Takáto informácia sa dá však pohodlne a rýchlo nájsť aj z domu, cez inter-
net, a to návštevou virtuálneho cintorína. Naša obec má od roku 2013 zverej-
nené cintoríny na internete v rámci rozšírenia cintorínskych služieb pre obča-
nov. Zdrojom podkladov pre virtuálne cintoríny je evidencia hrobových miest 
mesta, obce. Projekt bol realizovaný spoločnosťou TOPSET Solutions s.r.o.. 

Virtuálne cintoríny sú umiestnené na portáli www.cintoriny.sk spoločnosti 
TOPSET na adrese www.mostpribratislave.cintoriny.sk (portál je optimali-
zovaný pre prehliadače Mozilla Firefox a Internet Explorer). 

Portál slúži nielen občanom obce, ale aj širšej verejnosti ako komunikačné 
rozhranie pre používateľov internetu z celého sveta. Na portáli môžu záujem-
covia nájsť zomrelých podľa mena a priezviska, príp. čísla hrobu, pozrieť si po-
lohu hrobov na digitálnej mape cintorína, prezrieť si fotografie náhrobkov. K 
dispozícii sú údaje o dátumoch narodení, úmrtí a pochovaní zomrelých, úda-
je o ich menách a priezviskách, prípadne o platbách a uzavretých zmluvách. 
Portál je okrem slovenčiny plnohodnotne lokalizovaný aj do češtiny, angličti-
ny, nemčiny a maďarčiny. 

Návštevníci portálu majú možnosť využiť aj ďalšiu originálnu službu. Na vir-
tuálnom cintoríne môžu položiť na 48 hodín veniec, kyticu a zapáliť sviečku 
alebo kahan s možnosťou zanechať pri každom hrobe krátky odkaz s menom, 
textom a dátumom návštevy. Aspoň takouto sprostredkovanou formou si 
môžu návštevníci na diaľku uctiť svojich blízkych. Že takáto forma spomienky 
má svoje opodstatnenie a nie je samoúčelná dokazujú stovky tisíc polože-
ných kytíc a zapálených sviečok. Portál poskytuje aj ďalšie zaujímavosti, ako je 
napr. príspevok k histórii a tradíciám pochovávania na Slovensku a v Európe, 
trendy v úpravách hrobov, fotogaléria, citáty, atď. z pera uznávanej odborníč-
ky na parkové úpravy cintorínov. 

Odkaz na sprístupnenie virtuálneho cintorína obce Most pri Bratislave nájde-
te po vstupe na web stránku obce Most pri Bratislave (www.mostpribratislave.
sk) - na pravej strane je baner. Alebo jednoducho napíšte do vášho prehliadača 
adresu www.cintoriny.sk a v okne „Obec/mesto“ zadajte „Most pri Bratislave“.

Virtuálny cintorín 
obce Most pri Bratislave

Zosobášili sa:
Ing. Monika  Magurová  &  Ing. František  Kotora

Petra  Trenčanská  &  Juraj  Kiss
Adriana  Krcheňová  &  Lukáš  Held
Lenka  Škodová  &  Peter  Ružička
Jana  Ščibrányová  &  Jakub  Rybár

Ing. Andrea  Balážová  &  Ing. Róbert  Bárdy
Bc. Radka  Sabová  &  JUDr. Igor  Straka

Linda  Smoleňáková  &  Mário  Gál�y
Ing. Lenka  Halásová  &  Marek  Fučík

Soňa Takáčová  &  Claudio Rossi
Barbora Paulenová  &  Peter  Bori

Marianna Trenčanová  &  František Grega
Ing. Gabriela Velebná  &  Ing. Michal Petráš
Mgr. Iveta Hampelová  &  Branislav Tahotný

Mgr. Martina Grebečiová  &  Mgr. Jakub Makaj
Jana Guldanová  &  Emil Bašovský

Rastislava Ondasová  &  Róbert Debnár
Ing. Anna Hoľková  &  Daniel Ďur=na

Mgr. Zuzana Bôbiková  &  Ing. Richard Rovenský
Miroslava Korbeľová  &  Branislav Miškovič

Monika Bučková  &  Juraj Kopačka
Mgr. Martina Greňová  &  doc. Ing. Martin Šimkovič, PhD.

Denisa Hečková  &  Adrian Marek van der Schilden
Jana Masaryková  &  Tomáš Kocka

Ing. Michaela Seková  &  Andrej Režňák
Monika Lipková  &  Radoslav Winkler

Lenka Kreičová  &  Ing. Richard Woltemar
Adriana Vajkunyová  &  Peter Dvořák

Ing. Lucia Šándorová  &  Ing. Andrej Brutenič
Alena Poláčková  &  Jozef Kopačka

Mgr. Zuzana Balážová  &  Ing. Peter Šiška
Monika Kakašová  &  Tomáš Taubner

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
         apríl - september  2013  

Jubilanti 
60 rokov

Zoltán Benovics    Milan Furička       Viera Harmádyová 
Stanislav  Hrkeľ         Mária Novotná        Jozef Pagáč

Róbert Pfundtner                Irma Pfundtnerová   
Anna Piešová  Ladislav Rohoška      Anna Sapáková  
Jarmila Smolicová     Mária Ševelová       Ján Trenčanský
                  Jaroslav Vacula           Karol Varga

65 rokov
Milada Dúhová         Vlasta Dúhová        Anton Duchovič
Jozef Gregor       Helena Horváthová     Darina Kalmárová   
Katarína Jančovičová    Emília Mancalová   Karol Potrok 
Zdenka Štroblová         Pavel Šurina   Mária Ťapušková
            Emília Tomkovičová        Ľubomír Válek

70 rokov
Vladimír Gaží           Mária Kanská      Františka Pavelicová  
Dagmar Meier Mária Mezzeiová      Dušan Mikloško 
Elena Raganová     Stanislav Rendek     Viera Zbyňovcová

75 rokov
Marta Benediktová Ladislav Gubiš
Žo=a Kubalová Jozef Vojtek

80 rokov
Oľga Ďurigová        Štefan Ivanko          Irma Kubalová

85 rokov
Anton Geihoffer Anna Hrkeľová
Valéria Lojdová Angela Ševeľová

90 rokov    Mária  Dúhová

91 rokov    Jozef  Bartoš

93 rokov   Mária  Horváthová

Narodili sa:

Scarlett Katarina Nicole De Canck-Toussaint
Patrik Gregor       Nella Gogulková       Magdaléna Mitická
Jakub  Ronald  Cooper                           Ema  Šemrincová
Radoslav  Kohút          Damian Laky            Mia Micheller
Martina Emerencia Cenkerová              So=a Mezeyová
David Žigo              Andrea Gombala            Teo Kovaľ
Liam Max  Válek         Martin Mitošinka      Július Nagy
Ema Pôbišová     Hana Sophie Meister     Laura Pauličová
Rastislav Chrenka        Michal  Špaček         Tomáš  Škoda
Richard Berák        Alexandra Čopjaková       Alex Ťapuška

Petra Pelechová        Viktória Pagáčová

Opustili nás k 30. 09. 2013:

Mária  Kolárová          Jozef  Ludvik
Anna  Zemčíková        Alžbeta  Rašková
Anna  Urminská        Alojzia  Sapáková
Jaroslav  Jochec           Eva  Divinská

     Ján  Báhidský          Etela Ambrová
                 

Od  19.03.2013  do  30.09.2013
 sa  prisťahovalo  80 obyvateľov.

Od  19.03.2013  do  30.09.2013  
odhlásilo sa  27 obyvateľov.

K  30.09.2013 mala naša obec 
2 471 obyvateľov. 
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Súťaž vo varení gulášu
FK Slovan Most pri Bratislave v spolupráci s Obecným úradom vyhlásila 4. roč-

ník súťaže vo varení gulášu, ktorý sa uskutočnil v sobotu, dňa 14. septembra, 
na miestnom futbalovom štadióne. Zápolenie otvoril starosta obce Ing. František 
Mastný, ktorý všetkým prítomným zaželal príjemnú atmosféru a aj zábavu pri va-
rení gulášu. Počasie nám veľmi neprialo a do súťaže sa tento ročník prihlásilo 31 
súťažných družstiev. Každé družstvo si zabezpečilo kotlík, drevo, mäso a všetky 
ingrediencie na guláš podľa potreby a druhu gulášu. Po zaregistrovaní družstiev 
sa o 10:00 hod. začala samotná súťaž. Od tej chvíle sa už len krájalo, prikurovalo 
a potom len miešalo a ochutnávalo. Za pár hodín sa v okolí šírila vôňa, ktorej 
nikto neodolal a prilákal aj mnoho návštevníkov. Varil sa prevažne klasický mäso-
vý guláš. Samozrejme, po celý čas tu panovala príjemná a veselá nálada, ktorá k 
takejto súťaži neodmysliteľne patrí. Po 15.00 hod musel byť už guláš navarený a 
pripravený v miskách, aby porota mohla vyberať ten najlepší. 

Guláš degustovala a poradie vyhodnotila päťčlenná porota v zložení:
Boris Vojtek, Katka Szabová, Petra Haplová, Danka Janíčková, Annie Lembakoali 

Umiestnenie:

1. miesto:    Milan Janíček & kol.
2. miesto:    Vojtech Machan & kol.
3. miesto:    Stefan Scheibenreif & kol.

Najlepšie guláše boli ocenené vecnými cenami, ktoré zabezpečil organizátor, 
ale víťazmi sa stali všetci zúčastnení, veď priateľské posedenie, dobrá nálada a 
úsmev sú dôležitejšie ako výhra.   

4. ročník súťaže vo varení gulášu podporila aj Všeobecná úverová banka, a. s.. 
Okrem propagačných materiálov – detské vymaľovánky, perá, ruksak - to bol aj finan-
čný dar v hodnote 200,- Eur. Tieto peniaze boli použité na zakúpenie surovín na guláš, 
ale aj na ceny pre víťazov – elektrický nôž, ručný ponorný mixér, ručný šľahač.

Družstvo pracovníkov obecného úradu (Monika Kašajová, Janka Cingelová, 
Štefánia Gandelová,  Stanislav  Rendek,  František Mastný) doplnené o  externé 
spolupracovníčky (Kvetoslava Rendeková, Mária Ťapušková) uvarilo kotol gulášu, 
po ktorom sa len tak zaprášilo. Celý výťažok z predaja gulášu - 135,- Eur pôjde na 
činnosť Klubu dôchodcov, tak ako aj minulý rok. 

Veľká vďaka patrí organizátorom tohto 4. ročníka, sponzorom, ale aj všetkým 
súťažiacim a hosťom, ktorí i napriek nepriaznivému počasiu neváhali, prišli a vyt-
vorili príjemnú atmosféru. 

Tešíme sa na ďalšiu skvelú akciu opäť o rok.                                                                                                                                  

Deň Zeme 2013 sa uskutočnil dňa 20. apríla 2013. Tak ako 
každoročne bol Deň Zeme v našej obci venovaný čisteniu poľ-
nej cesty, ktorá začína na “Malinovskej zátačke” smerom do Stu-
deného. Potrebné stroje bezplatne dodala firma JAMADOS s. 
r. o. a skládku zabezpečila bezplatne spoločnosť VASSAL s.r.o.. 
Pôvodný zámer bol vyčistiť celú cestu až do Studeného, ktorý 
sa nám vzhľadom na nízky počet účastníkov akcie nepodarilo 
dosiahnuť. Aj napriek tomu však bolo vyzbieraného odpadu za 
9 veľkých kontajnerov za čo patrí všetkým účastníkom uvedenej 
akcie veľká vďaka.

Poľovnícke združenie Malý Dunaj Most pri Bratislave usporiadalo dňa 
5. júla 2013 na strelnici združenia pri Poľovníckej chate (smer na jazero 
Zelená voda) verejné strelecké preteky na asfaltové terče „Bežiaci zajac“. 
Súťaž bola oficiálne otvorená o 8:00 hod. Až 29 pretekárov sa zapojilo 
do strelieb o hodnotné ceny. Atmosféru streleckých pretekov v prírode si 
nenechali ujsť ani mnohí obyvatelia obce, pre ktorých bolo pripravené ty-
pické poľovnícke občerstvenie v podobe poľovníckeho gulášu z diviny a 
pečených rýb. Aj vysoká účasť návštevníkov dopomohla k veľmi príjemnej 
atmosfére a skutočne vydareným pretekom. Z víťazstva sa mohli tešiť: 

1. miesto - Marek Ryba
2. miesto - Róbert Fülöp
3. miesto - Martin Struhárik

Verejné strelecké pretekyDeň Zeme 2013
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   Začal sa nový ligový ročník 2013/2014
Prvým októbrovým týždňom sa odštartoval nový 

ročník stolnotenisovej ligy Bratislavského kraja. Naše 
mužstvo MOST A je, po víťazstve v minulom roku, 
nováčikom v štvrtej lige. Prvé kolo sme zvládli na 
jednotku. Doma sme privítali Veľké Leváre zo Záhoria. 
V premiérovom zápase sme doma zvíťazili 12:6. V áčku 
sme pre túto sezónu neurobili žiadne hráčske zmeny 
a káder zostáva v tej istej zostave ako minulú sezónu. 
Harabín, Medveď, Polakovič, Michalko, Čupík. 

Naše druhé mužstvo, Most B, je zastúpené v šiestej 
lige a prvé kolo sme privítali na našich stoloch „Slovtón 
B“. Zápas to bol vyrovnaný, súper veľmi silný. Nakoniec 
sa tento duel skončil 8:10 pre hostí. Na súpiske nášho 
Bčka sú: Hucík, Pôbiš, Drozd, Kováč, Trančík, Kopilec, 
Hledík, Kopp, Kováčik, Kohútová, Baďura.

V hernom systéme pre všetky ligy došlo k zmene bodo-
vania. Za výhru si víťaz v bežnom zápase pripisuje 4b, za 
remízu 2b a za prehru 1b. Doteraz sa hralo systémom 3b, 
2b, 1b. Čo prinesie táto zmena do praxe, ukáže až čas. 

Počas leta sme sa pripravovali individuálne podľa 
času alebo aj kolektívne. Odohrali sme zopár priateľ-
ských stretnutí a podaktorí hráči sa zúčastnili aj na rôz-
nych turnajoch. 

Michal MICHALKO víťazom turnaja TOP 8
Treba spomenúť individuálny úspech nášho Michala 

Michalka, ktorý vyhral turnaj TOP 8 piatej ligy,  kde sa 
zišli prví ôsmi hráči piatej ligy a systémom „každý s kaž-
dým“ si to medzi sebou rozdali o prvenstvo. Náš Michal, 
v silnej konkurencii najlepších hráčov, potvrdil, že patrí 
medzi najlepších. A tento turnaj, vyhlásený Bratislav-
ským zväzom, suverénne vyhral.

    Marián Polakovič

Písalo sa krásne utešené sobotné ráno 15. júna 2013 a v našej obci sa už 
od skorých ranných hodín makalo na príprave 1. ročníka športovej akcie, s 
veľkými ambíciami na akciu roka. Už krátko po vykuknutí prvých slnečných 
lúčov pán starosta, Ing. František Mastný, hrdo a slávnostne otvoril prvý ročník 
hokejbalového turnaja s oficiálnym názvom „Majstrovstvá obce v hokejbale 
2013“. Organizátori a členovia realizačného tímu zabezpečili na turnaj 6 od-
vážnych mužstiev plných kvalitných hráčov so zvučnými menami, aby ulaho-
dili aj oku náročného diváka. 

Takže predviesť svoje heroické výkony prišli tímy: Jokerit, Betónové psi, 
Alegria, Red Devils, Veteráni a Limetky. Hralo sa v dvoch skupinách a z každej 
skupiny postupovali dve prvé mužstvá do bojov o cenné kovy. Počas horúceho 
sobotného dňa sa odohralo množstvo zaujímavých zápasov plných vzrušujú-
cich momentov, 
za plnej podpory 
úžasných divá-
kov a nadšencov 
dobrej zábavy. Do 
rytmu hokejových 
súbojov a pre po-
bavenie divákov 
vyhrával skvelý DJ 
YURI, aj s jeho ver-
nou namakanou 
putovnou apara-
túrou. Keďže zápasy boli naozaj vyčerpávajúce, hráči museli dopĺňať energiu 
ako sa dalo. Niektorí vyspávali, ďalší dopĺňali tekutiny, no a podaktorí sa na-
pchávali starostlivo pripravenými párkami z miestnej poľnej kuchyne. A zatiaľ 
čo ostatní hodovali, kluby, čo angažovali najväčšie posily, sa vo veľkom štýle 
predierali do finálových bojov. 

No a po nabehaných kilometroch a viackrát poctivo prepotených dresoch 
sa do vytúženého finále prebojovali chlapci z Jokeritu a Betónových psov. 

Najskôr sa však odohral súboj o tretie miesto, medzi tímami Alegria a Red 
Devils. Na chlapcoch z Red Devils bola predsa len vidieť väčšia únava, a tak 
utrpeli od dobre pripraveného tímu Alegria porážku 3:0. Bronzové medaily tak 
putovali do rúk Alegrie. 

Finále turnaja bolo dramatické do poslednej sekundy. Diváci odpadávali z 
predvedených výkonov a túžobne hnali svojich favoritov k zisku podozrivo 
trblietajúceho sa zlata. Stav stretnutia 1:0 pre Jokerit svietil na miestnej ná-
stenke takmer celý zápas. Napätie by sa len ťažko dalo krájať motorovou pílou. 
Až nakoniec sa Jokeritu podarilo streliť druhý gól a na to už ich súper nedoká-
zal odpovedať. Z víťazstva 2:0, zlatých medailí a zisku historicky prvého titulu 
Majstra obce v hokejbale 2013, sa teda nefalšovane tešili hráči Jokeritu. 

Zostávalo už len rozdeliť ocenenia za predvedené výkony. Cenu pre najlep-
šieho brankára turnaja si od starostu prevzal Martin Mátyási a ocenenie naj-
lepší strelec turnaja získal Mário Škrovánek.

Záver hokejového dňa patril zaslúženej, neviazanej zábave všetkých zúčastne-
ných hráčov, divákov, organizátorov, dobrovoľníkov a náhodných okoloidúcich. 

Špeciálne poďakovanie patrí sponzorovi turnaja, hokejovej predajni ALL-
SPORT, za krásne ceny, DJovi YURImu za hudobný prínos do turnaja, Šport 
baru Most, ktorý sa postaral o občerstvenie, Vlaste Bruňackej za nádhernú, in-
špiratívnu, chutnú tortu a samozrejme úžasným organizátorom turnaja. 

Ostáva len dúfať, že z tohto turnaja sa stane každoročná tradícia s bohatou 
históriou obohatenou krásnymi zážitkami.              Mário Škrovánek

Stolnotenisový oddiel  
TJ SLOVAN OÚ 

Most pri Bratislave

Majstrovstvá obce v hokejbale 2013
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Vážení priatelia,

Aj touto cestou sa uchádzam o Vašu dôveru v nastavajúcich voľbách, ako kan-
didát za poslanca BSK, za politickú stranu SMER sociálna demokracia.

V súčasnosti pracujem ako starosta obce Dunajská Lužná. S počtom obyvate-
ľov 5 200 patríme v našom  regióne k najväčším obciam. Podľa môjho názoru, 
práve starostovia, majú najväčšie možnosti presadiť a implementovať investič-
né akcie a nemalé finančné prostriedky v prospech regiónov, ktoré zastupujú. 
Všetky obce v našom volebnom obvode majú mnoho spoločných problémov. 
Bude mi cťou ak s Vašim mandátom, budem môcť prispieť k ich riešeniu.

     V RÁMCI REGIÓNU BUDEM PRESADZOVAŤ:
- aby sa urýchlene začalo s realizáciou obchvatu R7, R1 a D4, na 

odľahčenie dopravy do hlavného mesta z Trnavského kraja, Dunaj-
skej Lužnej, Rovinky, Kalinkova, Hamuliakova, Mostu pri Bratislave, 
Tomášova, Vlkov a pod.;

- aby štát vytvoril dostatočné kapacity a podmienky pre rozvoj 
školstva, vzdelávania a predškolskej výchovy;

- aby sme využili ponuky európskych fondov na zveľadenie našich 
regiónov na 100%. 

Ďakujem za dôveru.

                                                                                        ŠTEFAN JURČÍK
             KANDIDÁT  NA POSLANCA BSK

Monika Flašíková Beňová: 
                          Je čas dať doprave v kraji európsku úroveň

Čo je najakútnejší problém Bratislavského kraja?
Určite doprava – počúvam o tom v každej obci. Žijeme v jednom z ekonomicky najvyspelejších regiónov v Európe, no v do-
prave to nevidieť.

Dnes sa všade šetrí, Bratislavský kraj navyše nemôže využívať eurofondy, z čoho to chcete zaplatiť?
To je mýtus, ktorým sa niektorí snažia zakryť svoje babráctvo a neschopnosť. Aj Bratislavský kraj môže čerpať eurofondy – 
dôkazom sú projekty, ktoré za rok spustil minister Počiatek –  15 nových regionálnych vlakov, nové trolejbusy a električky, 
rekonštrukcia tratí a Starého mosta. Na to všetko prispeje Brusel. Musia to byť reálne projekty, a nie megalomanské nezmysly 
ako železničná stanica Filiálka s tunelom popod Dunaj za 2 miliardy eur, ktorými župan Frešo zavádza verejnosť od roku 2009.

Aké projekty myslíte?
Napríklad novú region-
álnu železničnú stanicu v 
Bratislave na Trnavskom 
mýte, ktorá zároveň 
prinesie nový Central 
Park. S ministrom do-
pravy sme sa zhodli na 
riešení, ktoré je reálne a 
dá sa zaplatiť z eurofon-

dov. Doriešime integrovanú do-
pravu, ktorá sa už roky pripravuje, 
no zatiaľ funguje len na Záhorí. 
Zároveň navrhujem zvýšiť podpo-
ru verejnej doprave a umožniť  tak 
obyvateľom cestovať v rámci kraja 
cez víkendy zadarmo, čo by určite 
pomohlo cestovnému ruchu.

Kedy sa konečne začne riešiť zlá situácia 
na D1?

Budúci rok začne výstavba 2 
nových križovatiek na diaľnici 
D1 – Triblavina a Blatné. Tie 
uľahčia život v obciach pozdĺž 

diaľnice a zároveň odľahčia dopravu v 
Senci a okolí. Nultý obchvat D4 odľahčí 
diaľnicu D1 a konečne tak začne riešiť 
zápchy na vjazde do Bratislavy. Mojim 
zámerom je, aby sa začal stavať úsekom, 
kde sa napojí R7, aby sa práce na R7 moh-
li začať o 2 roky skôr.
Musíme konečne začať využívať možnosti 
kraja, ktoré roky nevyužíval. Spolu s vlá-
dou môžeme investovať viac ako 1 miliar-
du eur, aby sme konečne dali aj doprave 
v Bratislavskom kraji európsku úroveň.

inzercia

č. 3

JE ČAS VYRIEŠIŤ  DOPRAVU  NAŠICH REGIÓNOV NA EURÓPSKEJ ÚROVNI
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spravodaj@mostpribratislave.sk

Zodp. redaktorka:  Mgr. Katarína Rentková, PhD.

Zima sa opäť hlási a to je čas, keď treba naše domovy vyhriať. Vykurovacie 
obdobie patrí  medzi rizikové obdobia, kedy dochádza k zvýšenému počtu 
požiarov najmä v rodinných domoch, ale aj v bytových domoch. Požiare za-
príčinené tepelnými spotrebičmi a komínmi predstavujú cca 5%  celkového 
počtu požiarov za rok. I keď toto číslo nepredstavuje veľký podiel z hľadiska 
celkovej štatistiky, nemožno ho podceňovať.

K najčastejším príčinám vzniku požiarov od vykurovacích telies možno za-
radiť : nesprávnu obsluhu vykurovacieho telesa, horľavé látky v blízkosti vy-
kurovacieho telesa, používanie plynných a kvapalných látok a zapaľovačov, 
nesprávne umiestnenie, inštalácia a údržba vykurovacieho telesa, nesprávna 
inštalácia dymovodu, nevhodná konštrukcia komína.

Technické podmienky a požiadavky na protipožiarnu  bezpečnosť pri inšta-
lácii a prevádzkovaní palivového spotrebiča, elektrotepelného spotrebiča a 
zariadenia ústredného vykurovania a pri výstavbe a používaní komína a dy-
movodu a o lehotách ich čistenia a vykonávania kontrol vymedzuje všeobec-
ne záväzný právny predpis – Vyhláška MV SR č. 401/2007 Z. z.. Vyššie uvedená 
vyhláška  stanovuje lehoty na čistenie a kontrolu komínov nasledovne :

Aby sa predišlo zbytočným požiarom v rodinných i bytových domov do-
poručujeme Vám udržiavať komínové telesá v dobrom technickom stave, 

Vykurovacie obdobie 2013

pravidelne vymetať a vyberať sadze z ko-
mínov, požiar vzniknutý vznietením sadzí v 
komíne nikdy nehasiť vodou, neprekurovať 
vykurovacie telesá, nesušiť a neskladovať v 
ich blízkosti horľavé materiály, vykurovacie 
telesá umiestňovať na nehorľavé podložky 
daných rozmerov, popol z vykurovacích 
telies vysýpať zásadne do nehorľavých a 
uzatvárateľných nádob, inštaláciu vykuro-
vacích telies zveriť vždy odborníkom.

Čas venovaný dodržiavaniu bezpečnej 
manipulácii so spotrebičmi sa Vám určite 
oplatí, pretože dôsledná prevencia Vám 
ochráni zdravie a majetok.

                kpt. Ing. Škvarková
                OR HaZZ v Pezinku

 

KURZY DECOUPAGE  v kreatívnej dielni ANIMA
Decoupage (dekupáž) to veľmi obľúbená dekoratívna technika určená 

dospelým, ale bez problémov ju zvládajú aj šikovné deti od cca 10 rokov. 
Príďte objaviť vlastný štýl tvorby do priestorov tvorivej dielne ANIMA s 

uvoľnenou a umeleckou atmosférou. Počas kurzov sa  postupne oboznámite 
s tým ako je možné dekorovať nábytok, drevo, sklo, hlinené predmety a pri-
tom nemusíte vedieť maľovať. Určite Vám prezradíme veľa tipov a trikov ako 
dospieť ku krásnemu a jedinečnému dielku, ktorým si urobíte radosť alebo ob-
darujete svojich blízkych. 
Nájdete nás:               Most pri Bratislave, ul. 29.augusta č.d.359
Viac informácii:         www.amdielna.sk
Kontakt:                      animadielna@gmail.com

inzercia


